



Agencja Restrukturyzacji  
i Modernizacji Rolnictwa

Departament Działań Delegowanych  
Centrala ARiMR

ul. Poleczki 33, 02-822 Warszawa

**URZĄD MARSZAŁKOWSKI**  
Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie  
DEPARTAMENT ROZWOJU OBSZARÓW WIEJSKICH I ROLNICTWA

Wpłynęło dnia 2022-03-30

**DYREKTOR**  
Departamentu Rozwoju Obszarów  
Wiejskich i Rolnictwa  
Jadwisława Szarmowski

Pani  
Ewa Szalachwiej  
Dyrektor Departamentu Rolnictwa i  
Rozwoju Obszarów Wiejskich  
Urząd Marszałkowski Województwa  
Lubelskiego

Nr .....  
Podpis .....

Data 06.03.2022

Z-CA DYREKTORA  
Departamentu Rozwoju  
Obszarów Wiejskich i Rolnictwa

Nasz znak  
DDD-WDS.65170.2.2022.IB

Data  
23.03.2022 r.

Numer 327

Adam Krzyśków

Podpis

Sprawa: możliwości udostępniania świetlic wiejskich uchodźcom wojennym

**URZĄD MARSZAŁKOWSKI**  
Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie  
Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich i Rolnictwa  
SEKRETARIAT PROW

Wpłynęło dnia 2022-03-31

Numer 602

Podpis .....

Szanowna Pani Dyrektor,

W odpowiedzi na pismo dotyczące możliwości zakwaterowania uchodźców wojennych w obiektach typu świetlice wiejskie, pozostających w okresie związania celem, na które samorządy otrzymały dofinansowanie w ramach PROW na lata 2007-2013 oraz w ramach PROW na lata 2014-2020, w uzgodnieniu z MRiRW, przekazuje następujące informacje.

Umowa o przyznaniu pomocy na operacje w ramach działania „Odnowa i rozwój wsi” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 (v.5z) zawiera postanowienia obligujące beneficjenta pomocy m.in. do spełnienia warunków określonych w Programie, ustawie i rozporządzeniu oraz realizacji operacji zgodnie z postanowieniami umowy, a w szczególności: osiągnięcia celu operacji i jego zachowania przez okres 7 lat od dnia dokonania przez Agencję płatności ostatecznej oraz do nieprzenoszenia, bez zgody Samorządu Województwa, posiadania lub prawa własności nabytych dóbr, wybudowanych, przebudowanych, wyremontowanych lub zmodernizowanych budynków i budowli, na które została przyznana i wypłacona pomoc oraz ich wykorzystywania zgodnie z przeznaczeniem i celem operacji. Beneficjent jest również zobowiązany do niezwłocznego informowania

Samorządu Województwa o planowanych albo zaistniałych zdarzeniach związanych ze zmianą sytuacji faktycznej lub prawnej, mogących mieć wpływ na realizację operacji zgodnie z postanowieniami umowy, wypłatę pomocy lub spełnienie wymagań określonych w Programie, ustawie, rozporządzeniu oraz umowie. Umowa ulega rozwiązaniu m.in. w przypadku stwierdzenia, w okresie realizacji operacji lub w okresie 7 lat od dnia dokonania płatności ostatecznej, nieprawidłowości związanych z ubieganiem się o przyznanie pomocy lub realizacją operacji, lub w przypadku niespełnienia określonych warunków wskazanych w umowie. Umowa może zostać zmieniona na pisemny wniosek każdej ze stron, przy czym zmiana ta nie może powodować zwiększenia kwoty pomocy określonej i zmiany celów i zakresu działania „Odnowa i rozwój wsi”. Jednocześnie postanowienia umowy dają Beneficjentowi możliwość całkowitego lub częściowego zwolnienia go przez Samorząd Województwa z obowiązku wykonania określonych zobowiązań wymienionych w umowie z powodu zaistnienia okoliczności o charakterze siły wyższej lub wyjątkowych okoliczności, określonych w przepisach wspólnotowych lub rozporządzeniu. Przez przepisy wspólnotowe rozumie się przede wszystkim art. 47 rozporządzenia nr 1974/2006.

Mając na uwadze, że katalog okoliczności o charakterze siły wyższej lub wyjątkowych okoliczności ma charakter otwarty, można uznać, iż oprócz wymienionych przykładów obejmuje również inne okoliczności, do których w opinii MRiRW należy zaliczyć obecny kryzys humanitarny będący wynikiem napływu uchodźców spowodowanego działaniami wojennymi na terytorium Ukrainy.

Analogicznie postanowienia umowy o przyznaniu pomocy na operacje typu Inwestycje w obiekty pełniące funkcje kulturalne w ramach działania „Podstawowe usługi i odnowa wsi na obszarach wiejskich” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020, zawiera postanowienia dotyczące trwałości inwestycji (o którym mowa w art. 71 ust. 1 akapit pierwszy rozporządzenia 1303/2013) do dnia, w którym upłynie 5 lat od dnia wypłaty płatności końcowej w zakresie nieprzenoszenia posiadania lub prawa własności rzeczy nabytych w ramach realizacji operacji oraz ich wykorzystania zgodnie z przeznaczeniem. Zakres tych zobowiązań został uzupełniony o obowiązki beneficjenta wynikające z ewentualnych deklaracji złożonych na etapie wyboru operacji do finansowania w odniesieniu do spełnienia dodatkowych wymagań w zakresie tworzenia i utrzymania miejsc pracy w obiektach objętych inwestycjami oraz prowadzenia w tych obiektach zajęć artystycznych, nauki języków obcych, zajęć opiekuńczo-wychowawczych lub innych inicjatyw społecznych (które będą miały charakter stały lub będą się odbywały cyklicznie, lecz nie rzadziej niż raz w miesiącu, przez co najmniej 9 miesięcy w danym roku). Zmiany przepisów prawa krajowego spowodowane wystąpieniem pandemii wirusa sars cov-2 umożliwiły natomiast elastyczniejsze



podejście do weryfikacji postanowień umowy w zakresie osiągnięcia oraz utrzymania celu operacji. Jednocześnie postanowienia umowy potwierdzają możliwość zastosowania przepisów dotyczących okoliczności o charakterze siły wyższej lub nadzwyczajnych okoliczności określonych w przepisach unijnych, w szczególności w przepisach art. 2 ust. 2 rozporządzenia 1306/2013.

Nie bez znaczenia jest fakt, iż zmiana sposobu użytkowania obiektu jest tymczasowa, a działania w nim prowadzone mają charakter doraźny, co wpływa w sposób ograniczony na ryzyko skrócenia trwałości inwestycji oraz możliwości jej ustawicznego wykorzystania niezgodnie z przeznaczeniem.

Odnosząc się do aspektu ewentualnego finansowania pobytu uchodźców ze środków krajowych (dofinansowanie ze strony Rządu RP) należy, w opinii MRiRW, rozróżnić współfinansowanie kosztów realizacji operacji z innych środków UE od finansowania ze środków publicznych niektórych rodzajów działalności prowadzonej w obiekcie po zakończeniu realizacji operacji (w okresie trwałości inwestycji).

Szczegółowa analiza każdego przypadku indywidualnego powinna opierać się przede wszystkim o ww. zagadnienia.

Jednocześnie istnieje konieczność zapewnienia odpowiedniego śladu rewizyjnego w teczkach spraw w celu pełnego udokumentowania zaistniałej sytuacji.

*Z poważaniem*

Departament Działania  
Delegowanych  
DYREKTOR

Marcin Zieliński



Rozdzielnik do pisma DDD-WDS.65170.2.2022.IB z 23.03.2022 r.

1. **Pani Izabela Woronowicz**  
Dyrektor Wydziału Obszarów Wiejskich  
Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego
2. **Pani Elżbieta Siemiątkowska**  
Dyrektor Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich  
Urząd Marszałkowski Województwa Kujawsko-Pomorskiego
3. **Pan Arkadiusz Dąbrowski**  
Dyrektor Departamentu Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich  
Urząd Marszałkowski Województwa Lubuskiego
4. **Pan Wojciech Frątczak**  
Dyrektor Departamentu Rolnictwa i Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich  
Urząd Marszałkowski w Łodzi
5. **Pan Paweł Knapczyk**  
Dyrektor Departamentu Funduszy Europejskich  
Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego
6. **Pan Radosław Rybicki**  
Dyrektor Departamentu Rolnictwa i Modernizacji Obszarów Wiejskich  
Urząd Marszałkowski Województwa Mazowieckiego
7. **Pan Marcin Oszańca**  
Dyrektor Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich  
Urząd Marszałkowski Województwa Opolskiego
8. **Pani Magdalena Sobina**  
Dyrektor Departamentu Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich  
Urząd Marszałkowski Województwa Podkarpackiego
9. **Pan Elżbieta Filipowicz**  
Dyrektor Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich  
Urząd Marszałkowski Województwa Podlaskiego
10. **Pani Justyna Durzyńska**  
Dyrektor Departamentu Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich  
Urząd Marszałkowski Województwa Pomorskiego
11. **Pani Danuta Jędrychowska**  
Dyrektor Departamentu Terenów Wiejskich  
Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego
12. **Pan Krzysztof Domagała**  
Dyrektor Świętokrzyskiego Biura Rozwoju Regionalnego
13. **Pan Jarosław Sarnowski**  
Dyrektor Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich i Rolnictwa  
Urząd Marszałkowski Województwa Warmińsko-Mazurskiego
14. **Pani Izabela Mroczek**  
Dyrektor Departamentu Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich  
Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego
15. **Pan Artur Przybylski**  
Dyrektor Wydziału Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich:  
Urząd Marszałkowski Województwa Zachodniopomorskiego
16. **Pani Joanna Gierulska,**  
Dyrektor Departamentu Wspólnej Polityki Rolnej  
Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi

